
 

Σελίδα 1 από 3 
 

 

     

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

              ΑΔΑ:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Παπάγου,                   18/12/2025  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ       Αριθμ. πρωτ. ΔΠΔΑ/211273/ΟΣΕ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ  

Ταχ. Δ/νση : Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε  

Ταχ. Κώδικας : 101 91, Παπάγου - Αθήνα   

Πληροφορίες : Σ. Μακρής , Β. Γκατζιώρας   

Τηλέφωνο : 210-6508907, 210-6508098  

Εmail : s.makris@yme.gov.gr , v.gkatzioras@yme.gov.gr    

 

Θέμα: Έγκριση προκειμένου για την ανάληψη πολυετούς υποχρέωσης της εταιρείας με την επωνυμία 

«Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.», (νυν ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Μ.Α.Ε.), για τα έτη 2026-

2036, για διενέργεια διαγωνισμού με αντικείμενο την «Παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών συμβούλου, 

για την επίτευξη της επιχειρησιακής ενίσχυσης της "Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε.", για την επίτευξη της 

ανάπτυξης διαδικασιών και συστημάτων και την μεταφορά τεχνογνωσίας προς τη "Σιδηρόδρομοι 

Ελλάδος Μ.Α.Ε." από Διαχειριστή Σιδηροδρομικής Υποδομής, ή εξειδικευμένη θυγατρική τέτοιου ομίλου 

(Technical Manager)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143),  

β) των άρθρων 75, 76 και 77 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 
4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’145), 
δ) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα του άρθρου 4, 

ε) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’151), 

στ) της υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4.3.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναπροσαρμογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 – Καθορισμός δαπανών για τις 
οποίες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων» 
(Β’ 1137), 

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός  Υπουργών,  Αναπληρωτή  Υπουργού, Υφυπουργών   και   Αντιπροέδρου  της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44) 
η) της υπό στοιχεία Υ 7/20.03.2025 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365). 

2. Την υπό στοιχεία 2/47972/0026/15.06.2018 (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: 
«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» και ειδικότερα της παρ. 4. ΠΟΛΥΕΤΕΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ – 
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ (αρ. 67 ν. 4270/2014) της ενότητας Γ.3 ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ. 

mailto:s.makris@yme.gov.gr
mailto:v.gkatzioras@yme.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΦΒΘ465ΧΘΞ-ΑΗΔ



 

Σελίδα 2 από 3 
 

3. Το υπό στοιχεία 9094437/12-12-2025 (αρ. πρωτ. ΙΡΙΔΑ 208013) αίτημα, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.», με το οποίο 
αιτείται την έγκριση προκειμένου για την ανάληψη πολυετούς υποχρέωσης, για τα έτη 2026-2036, για διενέργεια 
διαγωνισμού με αντικείμενο την «Παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών συμβούλου, για την επίτευξη της 
επιχειρησιακής ενίσχυσης της "Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε.", για την επίτευξη της ανάπτυξης διαδικασιών και 
συστημάτων και την μεταφορά τεχνογνωσίας προς τη "Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε." από Διαχειριστή 
Σιδηροδρομικής Υποδομής, ή εξειδικευμένη θυγατρική τέτοιου ομίλου (Technical Manager)». 

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το έγγραφο του φορέα καθώς και με τα στοιχεία που τηρούνται στην Υπηρεσία μας, 
το προηγούμενο ύψος    υποχρεώσεων, που έχουν   αναληφθεί στον  αναλυτικό λογαριασμό  Γενικής  Λογιστικής 
61.90 του φορέα «Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.» λαμβανομένων υπόψη και των εκκρεμών αιτημάτων 
του φορέα, ανέρχονται σε: 

• 4.267.449,80 € για το έτος 2026, 
• 5.253.346,80 € για το έτος 2027, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2028, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2029, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2030, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2031, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2032, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2033, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2034, 
• 5.199.168,00 € για το έτος 2035 και 
• 1.299.792,00 € για το έτος 2036, 
 

και συνεπώς, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4270/2014, η έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνιστά 
αρμοδιότητα του εποπτεύοντος το Φορέα Υπουργού. 

 
Αποφασίζουμε 

 

Την έγκριση προκειμένου για την ανάληψη πολυετούς υποχρέωσης της εταιρείας με την επωνυμία «Οργανισμός 

Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.», (νυν ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Μ.Α.Ε.), για τα έτη 2026-2036, για διενέργεια 

διαγωνισμού με αντικείμενο την «Παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών συμβούλου, για την επίτευξη της 

επιχειρησιακής ενίσχυσης της "Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε.", για την επίτευξη της ανάπτυξης διαδικασιών και 

συστημάτων και την μεταφορά τεχνογνωσίας προς τη "Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε." από Διαχειριστή 

Σιδηροδρομικής Υποδομής, ή εξειδικευμένη θυγατρική τέτοιου ομίλου (Technical Manager)», ως κατωτέρω: 

Φορέας Έργο 
Κωδικός 

Λογιστικής 
Έτος 

Ποσό σε € 
(χωρίς Φ.Π.Α) 

  
Ο.Σ.Ε. 
Α.Ε. 

Παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών συμβούλου, 
για την επίτευξη της επιχειρησιακής ενίσχυσης της 
"Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε.", για την επίτευξη 
της ανάπτυξης διαδικασιών και συστημάτων και 
την μεταφορά τεχνογνωσίας προς τη 
"Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε." από Διαχειριστή 
Σιδηροδρομικής Υποδομής, ή εξειδικευμένη 
θυγατρική τέτοιου ομίλου (Technical Manager) 

61.90 

2026 3.899.376,00 

2027 5.199.168,00 

2028 5.199.168,00 

2029 5.199.168,00 

2030 5.199.168,00 

2031 5.199.168,00 

2032 5.199.168,00 

2033 5.199.168,00 

2034 5.199.168,00 

2035 5.199.168,00 

2036 1.299.792,00 

 ΣΥΝΟΛΟ      51.991.680,00 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΦΒΘ465ΧΘΞ-ΑΗΔ



 

Σελίδα 3 από 3 
 

Η παραπάνω έγκριση παρέχεται υπό την προϋπόθεση ότι ο φορέας «Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.»  θα 
μεριμνήσει για την ένταξη των εν λόγω υποχρεώσεων στις προβλέψεις του κατά την κατάρτιση των επόμενων 
Προϋπολογισμών των ετών 2026-2036 και των Πολυετών Δημοσιονομικών Προγραμματισμών. 

 

 Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Ανακοίνωση:                                                                                                                

Ιδιαίτερο Γραφείο Αν. Υπουργού Υ.ΜΕ.  

Κοινοποίηση:  

1 Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικό  Γραμματέα Μεταφορών  

2  Γραφείο Υπ. Γραμματέα ΥΠ.Υ.ΜΕ.  

3  Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών  

4  Δ. Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών                               

Αποδέκτης προς ενέργεια:                                                                                                                                                                                             

Ο.Σ.Ε. Α.Ε.  

Καρόλου 1-3, 104 37 - Αθήνα  

info@osenet.gr  

ΑΔΑ: ΨΦΒΘ465ΧΘΞ-ΑΗΔ


		2025-12-18T13:24:10+0200
	Athens




